
 

 

        COMUNE DI BESENELLO 
           Provincia Autonoma di Trento 

 

 

                                                   VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 147 
                                                        DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Piano Giovani di Zona dei Comuni di Besenello, Calliano e Volano. Nomina della 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico Referente tecnico 

organizzativo. 

 

L’anno duemilaventidue, il 20 del mese di dicembre alle ore 15.10 nella sala delle riunioni, con 

l’osservanza delle prescritte formalità, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori: 

 

   ASSENTI   

1 COMPERINI CRISTIAN SINDACO  

2 BATTISTI WALTER VICE SINDACO  

3 CARPENTARI ANITA ASSESSORA  

4 ROSA ALESSANDRA ASSESSORA  

5 RIGOS STEPHAN ASSESSORE  

 

 

 

Assiste il Segretario comunale reggente dott. Marcello Lazzarin. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco, dott. Cristian Comperini, invita la Giunta 

a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 

 

      

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Piano Giovani di Zona dei Comuni di Besenello, Calliano e Volano. Nomina della 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico Referente tecnico 

organizzativo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- la L.P. 14 febbraio 2007, n. 5 e ss.mm. ha istituito il fondo provinciale per le politiche giovanili 

al fine di promuovere azioni positive a favore dell'infanzia, dell'adolescenza, dei giovani e delle 

loro famiglie; per l'esercizio dei diritti civili fondamentali; per prevenire i fenomeni di disagio 

sociale e per favorire lo sviluppo delle potenzialità personali nonché del benessere e della 

qualità della vita dei giovani e prevede, all’art. 6 co. 1 lett. b), che “la Provincia approva, 

secondo i criteri e le modalità stabiliti dalla Giunta provinciale, i piani strategici dei piani 

giovani di zona; le risorse sono assegnate all’ente pubblico capofila; per la rendicontazione dei 

finanziamenti erogati dalla Provincia si applica la normativa provinciale vigente; i progetti 

elaborati in coerenza con i piani strategici sono selezionati dai tavoli previsti dall’articolo 9, 

comma 2, e sono approvati dagli enti pubblici che rivestono il ruolo di capofila dei piani 

giovani di zona”; 

- la L.P. 2 marzo 2011, n. 1 e ss.mm. è diretta alla realizzazione di un sistema integrato delle 

politiche strutturali per la promozione del benessere della famiglia e la deliberazione della 

Giunta Provinciale di Trento n. 1485 del 7 luglio 2011 ha approvato l'atto organizzativo 

dell'Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili (APF); 

- la L.P. 28 maggio 2018 n. 6 ha modificato, tra le altre, la legge provinciale sui giovani 2007, la 

legge provinciale sul benessere familiare 2011, la legge provinciale 28 maggio 2009, n. 7 

(Istituzione del consiglio provinciale dei giovani); 

- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 del 12.10.2018 prevede una particolare 

modalità di individuazione e di selezione del Referente tecnico organizzativo ma che tuttavia, 

come evidenziato al punto 6) del deliberato, nelle more dell’implementazione del sistema delle 

certificazioni delle competenze ai sensi dell’art. 37 co. 2 della L.P. 6/2018, nell’iniziale periodo 

transitorio non si applica quanto previsto al punto 2.3.7 dell’allegato 1 alla suddetta 

deliberazione e dal punto 1.3.3 dell’allegato 2 in relazione ai requisiti minimi formali di 

competenza del referente; 

- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 dd. 30.11.2021 è stato approvato lo schema 

di convenzione per il “Piano Giovani di Zona Alta Vallagarina” triennio 2022-2024 tra i Comuni 

di Besenello, Calliano e Volano; 

- con delibera di Giunta comunale nr. 125 dd. 11.11.2022 si approvava l’avviso di selezione del 

Referente Tecnico Organizzativo del “Piano Giovani di Zona Alta Vallagarina” dei Comuni di 

Besenello, Calliano e Volano; 

preso atto che in data 16.11.2022 prot. nr. 5550, è stato pubblicato all’albo telematico 

comunale l’avviso pubblico per la selezione del Referente Tecnico Organizzativo del “Piano 

Giovani di Zona Alta Vallagarina”,  

con determinazione nr. 114 dd. 20.12.2022 si ammetteva alla selezione del RTO n. 1 

candidato; 

ricordato come la disciplina provinciale che definisce i criteri e modalità di attuazione dei 

piani giovani di zona e dei progetti di rete detta anche le regole per l’individuazione di Responsabile 

Tecnico Organizzativo dicendo che “è curata congiuntamente dal Tavolo e dalla Struttura 

provinciale competente, con l’assistenza amministrativa dell’Ente di riferimento; 



preso atto che la delibera di Giunta provinciale nr. 1683 dd. 08.10.2021 avente ad oggetto:” 

Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 - Art. 6. Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani 

di zona, dei piani giovani d'ambito e dei progetti di rete. Aggiornamento”, stabilisce: “…Il RTO è 

individuato in una persona fisica in base a una selezione atta a valutare le competenze possedute e 

il livello di conoscenza e interconnessione con la realtà territoriale del PGZ, con particolare 

riferimento ai portatori di interesse strategici per le politiche giovanili. La selezione del RTO è 

curata congiuntamente dal Tavolo e dalla struttura provinciale competente in materia di politiche 

giovanili attraverso l’istituzione di un’apposita commissione, rappresentativa e competente nel 

definire e valutare i vari requisiti richiesti ai candidati; oltre a soggetti provenienti dal contesto di 

riferimento del Tavolo, dovrà essere sempre presente un rappresentante della PAT ed un soggetto 

ritenuto esperto in tema di politiche giovanili…”; 

preso atto che il Servizio Attività e produzione letterale della P.A.T. con nota, giusto prot. nr. 

6123 dd. 19.12.2022 ha comunicato il nominativo della dr.ssa Francesca Gnech quale componente 

della Commissione giudicatrice e che l’Istituto di istruzione “La Rosa Bianca – Weisse Rose” di 

Cavalese, giusto prot. nr. 6149 dd. 20.12.2022 ha concesso l’autorizzazione al proprio dipendente 

prof. Michele Malfer quale componente della Commissione giudicatrice; 

ritenuto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la procedura in oggetto, 

nella composizione di n. 3 componenti e precisamente: 

- Dr. Marcello Lazzarin - segretario comunale reggente in qualità di Presidente; 

- Dr.ssa Francesca Gnech – funzionario amministrativo del Servizio Attività e produzione 

culturale della Provincia Autonoma di Trento in qualità di membro esperto; 

- Prof. Michele Malfer - docente istituto di istruzione superiore “La Rosa Bianca – Weisse Rose” 

di Cavalese in qualità membro esperto; 

dato atto come al segretario comunale reggente e alla dr.ssa Francesca Gnech non verrà 

riconosciuto alcun compenso trattandosi di attività prestazionali rese nello svolgimento di funzioni 

inerenti il proprio ufficio (autorizzato dall’Ente di riferimento PAT nel caso della dr.ssa Francesca 

Gnech) e mentre al prof. Michele Malfer verrà riconosciuto, per ogni giorno di partecipazione alla 

Commissione giudicatrice, un gettone di presenza nella misura del doppio di quello spettante ai 

consiglieri comunali e l’indennità chilometrica per l’uso dell’automezzo personale o il rimborso 

delle spese di viaggio; 

attesa la competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2, in quanto atto 

non riservato alla competenza del Consiglio, del Sindaco o delle figure dirigenziali dell'ente;  

vista la Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5, “Legge provinciale sui giovani”;  

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1929 del 12.10.2018 “Approvazione dei 

criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona, dei piani giovani d’ambito e dei progetti di 

rete. Legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5”;  

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

L.R. 03/05/2018 n. 2;  

 visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi degli articoli 185 e 

187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari 

generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario, allegati alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 della legge regionale 03 maggio 2018 n. 02, in relazione all’urgenza di procedere con la 

nomina della Commissione; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il vigente Regolamento di contabilità; 



visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

legge regionale 03 maggio 2018 n. 02. 

         con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 

medesimo risultato: voti favorevoli unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico referente tecnico 

organizzativo composta da: 

• dr. Marcello Lazzarin - segretario comunale reggente in qualità di Presidente; 

• dr.ssa Francesca Gnech – funzionario amministrativo del Servizio Attività e produzione 

culturale della Provincia Autonoma di Trento in qualità di membro esperto; 

• prof. Michele Malfer - docente istituto di istruzione superiore “La Rosa Bianca – Weisse 

Rose” di Cavalese in qualità membro esperto; 

2. di affidare le funzioni di segretario della Commissione giudicatrice alla sig.ra Monica Zanei, 

assistente amministrativo categoria C livello base; 

3. di dare atto che al membro esperto dr. Michele Malfer della citata commissione spetta il gettone 

di presenza nella misura del doppio di quello spettante ai consiglieri comunali e l’indennità 

chilometrica per l’uso dell’automezzo personale o il rimborso delle spese di viaggio mentre agli 

altri membri non verrà riconosciuto alcun compenso trattandosi di attività prestazionali rese 

nello svolgimento di funzioni inerenti il proprio ufficio; 

4. di impegnare, conseguentemente, la spesa derivante dal presente provvedimento, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 del D. Lgs.118/2011 e s.m., come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr. Bilancio Capitolo 

500,00 04 02 1 04 2022 135 

5. di incaricare il Segretario comunale reggente della liquidazione al ricevimento della 

rendicontazione delle spese sostenute e del numero di presenze; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 

della legge regionale 03 maggio 2018 n. 02, per le motivazioni di cui in premessa; 

7. di inviare la presente ai capigruppo consigliari ai sensi dell’articolo 183 comma 2 della legge 

regionale 03 maggio 2018 n. 02. 

 

*** ** * ** *** 

 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

co. 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 
c. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

 

 

  f.to   IL SINDACO                              f.to    IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

      dott. Cristian Comperini                     dott. Marcello Lazzarin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente verbale è stata pubblicata all’albo pretorio dal 22.12.2022 per rimanervi 10 

giorni. 

Data esecutività delibera: 20.12.2022 ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03 maggio 2018 n. 02. 

❑ Immediatamente eseguibile: sì. 

 

 

 

 
 


